
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 안전총괄과

정책: 민방위 운영

단위: 지역민방위 역량 제고 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 2 회 일반회계 안전총괄과

안전총괄과 23,331,809 21,839,191 1,492,618

국 3,775,522 4,304,322 △528,800

지 2,172,000 2,172,000 0

도 1,334,329 1,368,381 △34,052

군 16,049,958 13,994,488 2,055,470

민방위 운영 453,891 443,643 10,248

국 4,557 4,557 0

도 38,646 37,698 948

군 410,688 401,388 9,300

지역민방위 역량 제고 205,751 204,803 948

국 4,557 4,557 0

도 17,146 16,198 948

군 184,048 184,048 0

주민대피시설 운영 유지관리비 지원 948 0 948

도 948 0 948

201 일반운영비 948 0 948

도 948 0 948

01 사무관리비 948 0 948

○주민대피시설 운영 유진관리비 지원(소방교부

세) 948 0 948948,000원

도 948 0 948

비상대비 능력 향상 248,140 238,840 9,300

도 21,500 21,500 0

군 226,640 217,340 9,300

비상대비 업무추진 61,190 51,890 9,300

201 일반운영비 36,380 27,080 9,300

01 사무관리비 28,500 19,500 9,000

○비상대비 업무추진 복사용지 구입

3,000 0 3,000

○비상대비 업무추진 전산소모품 구입

3,000 0 3,000

○비상대비 업무추진 사무용품 구입

3,000 0 3,000

3,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

02 공공운영비 7,880 7,580 300

○사무실 위성방송 수신료 300 0 30025,000원*12월

재해 및 재난 예방 4,793,490 4,214,490 579,000

국 675,000 925,000 △250,000

도 239,500 294,500 △55,000

군 3,878,990 2,994,990 884,000

재난관리기반 구축 73,040 59,040 14,000

도 14,000 0 14,000

군 59,040 59,040 0

폭염대비 체계 구축 20,000 6,000 14,000

도 14,000 0 14,000

군 6,000 6,000 0



부서: 안전총괄과

정책: 재해 및 재난 예방

단위: 재난관리기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 14,000 0 14,000

도 14,000 0 14,000

01 시설비 14,000 0 14,000

○도비보조사업(성립전) 14,000 0 14,000

― 폭염대책사업비 14,000 0 14,00014,000,000원*1식

도 14,000 0 14,000

재해예방 및 대응체제 구축 4,720,450 4,155,450 565,000

국 675,000 925,000 △250,000

도 225,500 294,500 △69,000

군 3,819,950 2,935,950 884,000

재해예방사업 2,646,950 1,581,950 1,065,000

도 6,000 0 6,000

군 2,640,950 1,581,950 1,059,000

401 시설비및부대비 2,615,000 1,550,000 1,065,000

도 6,000 0 6,000

군 2,609,000 1,550,000 1,059,000

01 시설비 2,605,280 1,542,620 1,062,660

○재해예방사업 596,220 198,560 397,660

○재해위험지 및 시설물안전진단 용역 100,000 50,000 50,000

○도비보조사업(성립전) 15,000 0 15,000

― 인명피해우려지역 경고표지판 설치

15,000 0 15,00015,000,000원

도 6,000 0 6,000

군 9,000 0 9,000

○2018년 신규사업 실시설계용역비 600,000 0 600,000

― 월평 자연재해위험지구정비사업 및 황계,

치인지구 급경사지정비사업 실시설계용역비

600,000 0 600,000600,000,000원

03 시설부대비 9,720 7,380 2,340

○재해예방사업 3,780 1,440 2,340

재해위험지역정비(재해위험지구)(지원) 1,050,000 1,550,000 △500,000

국 525,000 775,000 △250,000

도 157,500 232,500 △75,000

군 367,500 542,500 △175,000

401 시설비및부대비 1,050,000 1,550,000 △500,000

국 525,000 775,000 △250,000

도 157,500 232,500 △75,000

군 367,500 542,500 △175,000

01 시설비 1,046,220 1,544,420 △498,200

○국비보조사업 1,046,220 1,544,420 △498,200

― 대목 자연재해위험지구 정비사업

1,046,220 1,544,420 △498,2001,046,220,000원

국 525,000 775,000 △250,000

도 157,500 232,500 △75,000

군 363,720 536,920 △173,200

03 시설부대비 3,780 5,580 △1,800



부서: 안전총괄과

정책: 재해 및 재난 예방

단위: 재해예방 및 대응체제 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○국비보조사업 3,780 5,580 △1,800

― 대목 자연재해위험지구 정비사업

3,780 5,580 △1,8001,050,000,000원*0.36/100

하천관리 15,470,920 14,522,020 948,900

국 3,089,200 3,368,000 △278,800

지 2,172,000 2,172,000 0

도 1,041,000 1,021,000 20,000

군 9,168,720 7,961,020 1,207,700

하천정비 및 하도준설 15,470,920 14,522,020 948,900

국 3,089,200 3,368,000 △278,800

지 2,172,000 2,172,000 0

도 1,041,000 1,021,000 20,000

군 9,168,720 7,961,020 1,207,700

소하천정비 4,744,000 4,344,000 400,000

지 2,172,000 2,172,000 0

군 2,572,000 2,172,000 400,000

401 시설비및부대비 4,744,000 4,344,000 400,000

지 2,172,000 2,172,000 0

군 2,572,000 2,172,000 400,000

01 시설비 4,722,431 4,325,115 397,316

○지역발전특별회계사업 4,722,431 4,325,115 397,316

― 상촌소하천 정비사업(L=0.37km)

139,984 717,451 △577,467139,984,000원

지 70,500 361,000 △290,500

군 69,484 356,451 △286,967

― 하빈1소하천 정비사업(L=1.63km)

935,071 357,408 577,663935,071,000원

지 470,500 180,000 290,500

군 464,571 177,408 287,163

― 봉두소하천 정비사업(L=1.17km)

198,560 0 198,560

― 손목소하천 정비사업(L=1.95km)

198,560 0 198,560

198,560,000원

198,560,000원

03 시설부대비 21,569 18,885 2,684

○지역발전특별회계사업 21,569 18,885 2,684

― 상촌소하천 정비사업(L=0.37km)

1,016 4,549 △3,533

― 하빈1소하천 정비사업(L=1.63km)

5,929 2,592 3,337

― 봉두소하천 정비사업(L=1.17km)

1,440 0 1,440

― 손목소하천 정비사업(L=1.95km)

1,440 0 1,440

141,000,000원*0.72/100

941,000,000원*0.63/100

200,000,000원*0.72/100

200,000,000원*0.72/100

일반하천정비사업 434,000 414,000 20,000

도 202,000 182,000 20,000

군 232,000 232,000 0

401 시설비및부대비 434,000 414,000 20,000



부서: 안전총괄과

정책: 하천관리

단위: 하천정비 및 하도준설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 202,000 182,000 20,000

군 232,000 232,000 0

01 시설비 430,803 411,019 19,784

○도비보조사업 19,784 0 19,784

― 영전지구 일반하천정비사업 19,784 0 19,78419,784,000원

도 19,784 0 19,784

03 시설부대비 3,197 2,981 216

○도비보조사업 216 0 216

― 영전지구 일반하천정비사업

216 0 21620,000,000원*1.08/100

도 216 0 216

하도정비 610,000 410,000 200,000

401 시설비및부대비 610,000 410,000 200,000

01 시설비 605,032 406,472 198,560

○하도정비 397,120 198,560 198,560397,120,000원

03 시설부대비 4,968 3,528 1,440

○하도정비 2,880 1,440 1,440400,000,000원*0.72/100

춘추계 기성제 정비 600,000 300,000 300,000

401 시설비및부대비 600,000 300,000 300,000

01 시설비 595,680 297,660 298,020

○제방풀베기 사업 397,120 99,100 298,020397,120,000원

03 시설부대비 4,320 2,340 1,980

○제방풀베기 사업 2,880 900 1,980400,000,000원*0.72/100

수해피해 응급복구 527,560 212,560 315,000

401 시설비및부대비 515,000 200,000 315,000

01 시설비 510,158 198,560 311,598

○지곡천 호안정비사업 29,676 0 29,676

○매화천 호안정비사업 49,460 0 49,460

○본천천 호안정비사업 24,730 0 24,730

○유하소하천 호안정비사업 29,676 0 29,676

○본곡1소하천 호안정비사업 29,676 0 29,676

○금성천 호안정비사업 29,676 0 29,676

○관류소하천 호안정비사업 29,676 0 29,676

○2018 하천정비사업 실시설계용역

49,460 0 49,460

○대부소하천 재해위험지 정비사업

39,568 0 39,568

29,676,000원

49,460,000원

24,730,000원

29,676,000원

29,676,000원

29,676,000원

29,676,000원

49,460,000원

39,568,000원

03 시설부대비 4,842 1,440 3,402

○지곡천 호안정비사업 324 0 324

○매화천 호안정비사업 540 0 540

○본천천 호안정비사업 270 0 270

30,000,000원*1.08/100

50,000,000원*1.08/100

25,000,000원*1.08/100



부서: 안전총괄과

정책: 하천관리

단위: 하천정비 및 하도준설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○유하소하천 호안정비사업

324 0 324

○본곡1소하천 호안정비사업

324 0 324

○금성천 호안정비사업 324 0 324

○관류소하천 호안정비사업

324 0 324

○2018 하천정비사업 실시설계용역

540 0 540

○대부소하천 재해위험지 정비사업

432 0 432

30,000,000원*1.08/100

30,000,000원*1.08/100

30,000,000원*1.08/100

30,000,000원*1.08/100

50,000,000원*1.08/100

40,000,000원*1.08/100

발전소 주변지역 지원사업(공공사회복지) 19,360 19,460 △100

국 7,200 0 7,200

군 12,160 19,460 △7,300

101 인건비 0 7,300 △7,300

04 기간제근로자등보수 0 7,300 △7,300

○발전소 주변지역 환경정화인건비 0 7,300 △7,3000원

401 시설비및부대비 7,200 0 7,200

국 7,200 0 7,200

01 시설비 7,200 0 7,200

○발전소주변지역 지원사업 7,200 0 7,2007,200,000원

국 7,200 0 7,200

국가하천 유지보수사업(4대강) 100,000 105,000 △5,000

국 100,000 105,000 △5,000

101 인건비 20,000 40,000 △20,000

국 20,000 40,000 △20,000

04 기간제근로자등보수 20,000 40,000 △20,000

○국비보조사업 20,000 40,000 △20,000

― 국가하천관리 인부임 20,000 40,000 △20,00020,000,000원

국 20,000 40,000 △20,000

401 시설비및부대비 65,000 50,000 15,000

국 65,000 50,000 15,000

01 시설비 64,298 49,460 14,838

○국비보조사업 64,298 49,460 14,838

― 국가하천 유지보수사업(4대강-친수시설)

64,298 49,460 14,83864,298,000원

국 64,298 49,460 14,838

03 시설부대비 702 540 162

○국비보조사업 702 540 162

― 국가하천 유지보수사업(4대강-친수시설)

702 540 16265,000,000원*1.08/100

국 702 540 162

국가하천 유지보수사업(4대강외) 582,000 863,000 △281,000

국 582,000 863,000 △281,000



부서: 안전총괄과

정책: 하천관리

단위: 하천정비 및 하도준설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 502,000 783,000 △281,000

국 502,000 783,000 △281,000

01 시설비 498,837 778,067 △279,230

○국비보조사업 498,837 778,067 △279,230

― 국가하천 유지보수사업(4대강외-하천관리)

498,837 778,067 △279,230498,837,000원

국 498,837 778,067 △279,230

03 시설부대비 3,163 4,933 △1,770

○국비보조사업 3,163 4,933 △1,770

― 국가하천 유지보수사업(4대강외-하천관리)

3,163 4,933 △1,770502,000,000원*0.63/100

국 3,163 4,933 △1,770

안전관리 강화 1,732,629 1,578,629 154,000

CCTV 통합관제센터 1,732,629 1,578,629 154,000

CCTV 인프라 구축 644,000 490,000 154,000

401 시설비및부대비 644,000 490,000 154,000

01 시설비 639,201 486,310 152,891

○방범용 CCTV 설치공사 152,891 0 152,891152,891,000원

03 시설부대비 4,799 3,690 1,109

○방범용 CCTV 설치공사

1,109 0 1,1097,000,000원*22개소*0.72/100

재무활동(안전총괄과) 632,305 831,835 △199,530

내부거래 지출 469,391 706,524 △237,133

기금전출금 469,391 706,524 △237,133

702 기금전출금 469,391 706,524 △237,133

01 기금전출금 469,391 706,524 △237,133

○재난관리기금 전출금 469,391 706,524 △237,133

― 재난관리기금 전출 312,867 550,000 △237,133312,867,000원

보전지출 162,914 125,311 37,603

보조금반환금 162,914 125,311 37,603

802 반환금기타 162,914 125,311 37,603

01 국고보조금반환금 137,265 100,501 36,764

○국가하천유지보수사업 국고보조금 집행잔액

및 이자 반납 35,000 0 35,000

○2016년 민방위시설장비 확충사업 국고보조금

집행잔액 반납금 1 0 1

○2016년 민방위시설장비 확충사업 국고보조금

이자발생분 10 0 10

○2016년 민방위 교육훈련 운영비 국비보조금

집행잔액 반납금 1,742 0 1,742

○2016년 민방위 교육훈련 운영비 국비보조금

이자발생분 11 0 11

35,000,000원

1,000원

10,000원

1,741,600원

11,000원



부서: 안전총괄과

정책: 재무활동(안전총괄과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 시ㆍ도비보조금반환금 25,649 24,810 839

○국가안전대진단 도비 이자 발생분 49 0 49

○2016년 물놀이 안전시설설치 국도비 이자 발

생분 13 0 13

○2016년 민방위시설장비 확충사업 도비보조금

집행잔액 반납금 1 0 1

○2016년 민방위시설장비 확충사업 도비보조금

이자발생분 8 0 8

○2016년 교육훈련 운영비 도비보조금 집행잔액

반납금 763 0 763

○2016년 교육훈련 운영비 도비보조금 이자발생

분 5 0 5

48,270원

12,570원

1,000원

8,000원

762,320원

5,000원


